faceret, credit, illud per hoc prorsus annullandum & revocatum censendum testamentum, modò legitimè appareat cancellationem coram septem testibus factam iussu ipsiusmet testatoris.

3. Dicitur secundo: *consilium*. hoc est, facta voluntate testatoris. *l. 12. c. de testam.* licet plena ejusdem deliberatio seu consultatio non praecessisset, sed ita impetu aliove anni affectu quis voluntatem suam sciens & volens cancellaverit. Muller. *l. c. th. 50. lit. a.* si enim tabula testamentaria à muribus arrofæ, vel vetustate puræ facta, aliove causa fortuito cancellata, inducere &c. validum est & manet testamentum, modo in eo scripta legi adhuc possint per cit. *l. 1. §. 1. ff. de his que in testam. delent.* & *l. 30. c. de testam.* Lauterb. *l. c. §. 16.* si vero legi non possint, etiæ aliunde intelligi possint, aut etiam inconsulto deleta, invalidum erit, ut cum Ludvvel. *p. 1. c. 10. fol. 178.* Duaren. *ad tu. de in just. rupt. c. 5.* Reiffenst. *b. t. num. 748.* Sivero non constet, num hæc in consilium contigerint, in dubio distinguendum hac ratione: ut si tabula reperiantur apud testatorem ipsum, censetur cancellatio, deletio &c. facta consulto ab ipso testatore; cùm hæres ultima voluntatis seu testamenti diligissimi custodes non præsumantur aliquid permisisse in eo fieri aut fecisse, quod non voluerint fieri. Arg. *l 7. §. fin.* Lauterb. *l. c. cum Stryckio aerasur. c. 2. num. 16.* addens, in hoc casu legitimos ab intestato succedere. si vero apud tertium dicto modo cancellatum reperiatur, cancellatio ab eo facta præsumitur. DD. *ad l. 18. c. de testam.* Sed hæredes ab intestato hæreditatem petentes, & testamentum ruptum affirmantes probare debent, testamentum vel in eo cancellata testatoris voluntate infirmata esse, ita Lauterb. cum Brunem. *l. c.* Aliam quoque distinctionem adducit. Reiffenst. *l. c.* ita ut si delectio illa in ipsa factione testamenti ante ejus consummationem, dum ipse scribit illud, vel ab alio scribi curat, facta est consulto, substituendo aliud quid, valeat testamentum, si autem facta post testamentum consulto, infirmetur testamentum, non quidem ipso jure, sed ope exceptionis. ita ut ex hujusmodi dispositione cancellata actio quidem ipso jure competat; ea tamen vel à prætorie denegetur, vel ope exceptions (nimirus de dolo), quæ in eo casu datur adversus petentes aliquid ex cancellata dispositione. *l. 40. §. 10. de dolo male & met. excep.* Muller. *cit. th. 50. quæque cessat,* testatore post cancellationem testante, se etiam cancellata valere velle) elidatur. *l. 1. §. 3. ff. de his que in testam. delent. & ibi. Castrens. num. 3.* Cujac. *vers. post consummationem.* Harpr. *ad Clar. §. testamentum. q. 93.* Lauterb. *de cancell. th. 26.* Faber. *decad. 30. error. 7. in fin. Ludvvel.* & plures alii, quos citat & sequitur Muller. *l. c. th. 50. lit. a.* ubi etiam exigit consulto cancellata in testamento militis, qua etiam ipso jure infirmari dicit. *l. 1. c. de testam. milit. & Alex. in l. 3. c. de testam.* si vero inconsulto, peti possit, quod de- letum, modo aliunde possit intelligi.

4. Dicitur tertio: *ab ipso testatore vel ejus iussu:* perinde enim est in ordine ad infirmandum testamentum, sive testator; sive alius de ejus voluntate & iussu id fecerit. ubi autem constat, tertium id fecisse, non tamensatis constet, an is id fecerit iussu testatoris, probatio incumbit ei, qui mandato testatoris factum esse dicit; mandatum enim, quia quid facti est, non præsumitur, sed probatione eget juxta *l. 1. c. de procur. & l. 2. ff. mandati;* & in casum deficientis probationis deferriri solet juramentum, vel si vehementis adiungunt conjecturæ, Ju-

dex suadentibus circumstantiis, si gravitas rei sic suadeat, potest venire ad torturam. ita Lauterb. *l. c.* cum Carpz. *p. 3. c. 5. d. 28.* Bardil. *exercit. concl. 20.* item Muller. *cit. th. 50. lit. a.*

Dicitur quartio: *rumpitur totum vel ex parte:* si quidem testamento toto consulto cancellato, regulariter totum rumpitur, ita ut nec hæreditas, nec legata, nec fideicommissa exinde cum effectu peti possint. *l. 1. §. 3. de his que in testam. delent.* Muller. *l. c.* cùm aliis. Sed neque tunc juvat clausula codicillaris; cùm & ipsa talic cancellatione totali sit irrita. Idque etiamli, ut Idem, totum cancellatum adhuc legi possit juxta *l. 1. §. 1. de his que in testam.* Porro dum duo testamenta ejusdem tenoris inveniuntur, unum cancellatum totum, alterum non, hoc per illud non irritatur; cùm satis constet ex uno de voluntate testatoris. Muller. *l. c. th. 52.* videntur tamen ambo debere esse de eadem data. De cetero namque, dum duo reperiuntur testamenta contraria, posterius solum valet, etiæ de neutrius prioritate constet, neutrum valere, ait Clar. *5. testamentum. q. 100.* citatis aliis. Si cancellatio, etiæ non totalis, sed partialis seu in aliqua parte testamenti, contingat circa substantialia illius, v.g. delectant nomina testium, hereditunici, vel omnium, dum plures instituti; infringantur vel auferantur sigilla, totum testamentum nullum est. Struv. *Syntag. Jur. civil. exercit. 33.* Daut. *in l. 21. c. de testam. num. 17.* Lauterb. *l. c. §. 18.* Reiffenst. *b. t. 749.* Arg. *l. 1. §. 3. b. s. ff. stabul. testam. extab. & l. 3. c. c. b. r. & ibi Alex. num. 3.* per hujusmodi enim cancellationem consulto factam sufficienter præsumitur testator mutasse totam voluntatem suam, ac voluisse intestato decedere. Muller. *l. c. th. 50. lit. a.* citatis aliis per *l. 1. §. 2. ff. unde liber.* Ubi vero cancellatio est particularis partis accidentalis, quæ ad solemnitates ejusque dispositionem non pertinet, pro ut est appositio marginalis sensum non invertens, nihil obest integrati testamenti per *l. 21. §. 1. ff. qui testam. fac. poss.* Lauterb. *l. c. §. 20.* citatis Carpz. *p. 3. c. 3. d. 5.* Trentac. *l. 1. tit. de fide instrum. resol. 11. num. 2.* & aliis. Ita etiam, si pluribus hæredibus institutis, unius vel alterius nomen deletum, non rumpitur testamentum, sed in suo robore quod ad ceteros manet; ita tamen, ut pars deleti acrebat ceteris non deletis. Muller. *ad ff. de his que in testam. th. 19. lit. e.* Carpz. *p. 3. c. 3. d. 3.* & aliis ab eo citatis. quin & legata nominativi tali, cuius solius nomen deletum, reliqua salva eidem manent, si testans illius tantum institutionem improbat voluit, ut in dubio præsumitur, & ubi legata illa deleta non sunt. Lauterb. *§. 18.* Secus tamen, si unus tantum institutus hæres, ejus enim delecto nomine, totum testamentum corruat; uti & omnium nominibus deletis, dum plures instituti, & datur successio ab intestato. Castrens. *in l. 3. ff. de his que in testam.* Mantic. *de de coniect. ult. vol. l. 12. tit. 1. num. 31.* cum communione. Quid sitamen omnium hæredum nomina testator induxit, adscribens, se id fecisse, quia unum hæredem offensum habeat, tunc videndum ait Lauterb. *cit. §. 18.* an illius causâ totum testamentum infirmare voluerit, & tunc totum rumpi. an vero invitus alius, quam illum de se male meritum deleverit; & tunc id ceteris non nocere, etiam in dubio, quandiu scilicet de alia ejus voluntate non constat; cùm in re dubia sequi benignorem non minus iussius sit quam tutius juxta *l. 3. ff. de his que in testam.* An vero, dum omnium hæredum nomina consulto deleta seu cancellata quod ad institutionem